
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 286/GR/UFFS/2020 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 2311/GR/UFFS/2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º CRIAR a Comissão de Monitoramento das Implicações do COVID-19, com as seguintes 

atribuições: 

I - Criar e divulgar um Plano Geral de Orientações para a comunidade universitária; 

II - Divulgar, orientar e implementar medidas básicas de higiene e prevenção nos Campi; 

III - Acompanhar as ações e orientações da Vigilância Epidemiológica de seu município e região; 

IV - Acompanhar casos suspeitos em seus Campi; 

V - Relatar suas ações e, em especial, situações emergenciais à Reitoria, para providências; 

 

Art. 2º DESIGNAR como membros da Comissão os seguintes servidores: 

I - Reitoria: 
a) Maiquel Tesser, Diretor de Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de Graduação, Siape 2769404. 

b) Carlos Humberto Mayer Carlotto, Médico, Siape 1764293. 

c) Alex Sandro Fedrigo, Chefe do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor (SIASS), 

Siape 2124433. 

d) Isabella Cristina Noleto Silva, Diretoria de Comunicação, Siape 1383277. 

II - Campus Cerro Largo: 
a) Bruno Munchen Wenzel, Diretor de Campus, Siape 1770282; 

b) Lauren Lucia Zamin, Professora do Magistério Superior, Siape 1798708. 

III - Campus Chapecó: 
a) Aline Massaroli, Professora do Magistério Superior, Siape 2419913; 

b) Agnes de Fátima Pereira Cruvinel, Professora do Magistério Superior, Siape 1894004. 

IV - Campus Erechim: 
a) Irene Cosmo Neta, Enfermeira, Siape 1409617; 

b) Luciomar Luis Bernstein, Técnico em Segurança do Trabalho, Siape 1770615. 

V - Campus Laranjeiras do Sul: 

a) Márcio Augusto Musse, Médico Perito, Siape 1816422; 

b) Silvia Romão, Professora do Magistério Superior, Siape 1835443. 

VI - Campus Passo Fundo: 
a) Ana Laura Nicoletti Carvalho Petry, Fisioterapeuta, Siape 2143172; 

b) Tiago Teixeira Simon, Professor do Magistério Superior, Siape 1483294. 

VII - Campus Realeza: 
a) Ademir Roberto Freddo, Coordenador Acadêmico do campus, Siape 1373639; 

b) Edineia Paula Sartori Schmitz, Coordenadora Administrativa do campus, Siape 1894471. 

§ 1º A comissão escolherá o seu coordenador dentre os seus membros. 

§ 2º A critério das direções dos campi, poderá haver ampliação da equipe para as ações locais. 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 13 de março de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


